
COPIA

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

6° Settore: Polizia Municipale
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 196   del 20/12/2021
Registro Generale N° 1313   del 21/12/2021

OGGETTO: Determina a contrarre per acquisto, manutenzione, sostituzione ed adeguamento 
della segnaletica stradale verticale. Affidamento diretto ai sensi dell`art. 36 comma 2 – lett. A – 
Decreto L.vo n.50/2016 così come modificato dagli Artt. 51 e 52 della L. 108/2021 mediante 
MEPA - Trattativa Diretta n. 1952109.  Impegno di spesa. SMART CIG. ZD8342C94D del 
30.11.2021

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 21/12/2021

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.toDott.ssa Serena Nocco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 63/2014 con la quale la G.M. ha individuato le aree delle posizioni 
organizzative;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 6° Settore: Polizia Municipale

Determina n. 1313 del 21/12/2021 - (Prop. Det. n. 1385 del 20/12/2021) - Pag. 1 di 6



OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER ACQUISTO, MANUTENZIONE, SOSTITUZIONE ED ADEGUAMENTO DELLA 
SEGNALETICA STRADALE VERTICALE. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL`ART. 36 COMMA 2 – 
LETT. A – DECRETO L.VO N.50/2016 COSÌ COME MODIFICATO DAGLI ARTT. 51 E 52 DELLA L. 
108/2021 MEDIANTE MEPA - TRATTATIVA DIRETTA N. 1952109.  IMPEGNO DI SPESA. SMART 
CIG. ZD8342C94D DEL 30.11.2021 

Il Responsabile del Procedimento  CAP. TONINO MUSARDO , ai sensi dell’art. 6 della legge n.
241/1990, in esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la
delega per l’adozione del provvedimento finale; 

ATTESTA
la  regolarità  del  procedimento  istruttorio  affidatogli  e  che  lo  stesso  è  stato  espletato  nel
rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di
Galatone;

Propone l’adozione della seguente proposta n. 1313 del   per l’approvazione del Dirigente del
6° Settore “Polizia Locale”

PREMESSO che:
• con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 30.04.2021, esecutiva ai sensi di

legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP)
relativo al triennio 2021-2023;

• con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 30.04.2021, esecutiva ai sensi di
legge,  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione  finanziario  2021-2023,  redatto  in
termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

• con Deliberazione n. 22 del 31.05.2021, ha approvato il rendiconto della gestione per
l'esercizio 2020 (ex. Art. 227 del D. Lgs. N. 267/2000);  

• con Deliberazione n. 35 del 13/08/2020, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il
Regolamento Comunale di Contabilità in attuazione dell'armonizzazione degli schemi e
dei sistemi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011.

DATO ATTO, altresì che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 18 del 30 gennaio 2019, ha
approvato il Piano Esecutivo di Gestione provvisorio per l'esercizio 2019 e con deliberazione n.
270 del 27.12.2019 ha approvato il PEG definitivo con l'allegato Piano delle Performance;

DATO ATTO che:
· in qualità di Responsabile del Settore Polizia Locale, giusto decreto sindacale n. 8/2020, lo
scrivente  è  legittimato  ad  emanare  il  presente  provvedimento,  ai  sensi  delle  disposizioni
normative e regolamentari vigenti;
· salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità
e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione
del presente atto;

PREMESSO che la Giunta Comunale, con Deliberazione n. 46 del 09 aprile 2021, ha stabilito
la destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni al Codice della Strada
per l'anno 2021 ex artt.142 e 208 del D. Lgs.vo n. 285/1992 determinando - per l’acquisto di
segnaletica stradale occorrente per l’anno 2021 – l’impegno di una quota pari al 12,5% degli
introiti economici ex art 208  che, sulla base di conteggi operati, risulta pari all’importo di €
57.500,00 (somma già prevista in bilancio). Si precisa che del detto importo, nell’ambito della
presente procedura, è intenzione dell’Ente investire la somma di € 27.000,00 con riserva di
impegno  di  spesa  della  ulteriore,  residua,  somma  per  eventuali  nuovi  e  necessari
affidamenti/acquisti;

DATO ATTO che con la Determinazione n. 155 del 03.12.2021 – R.G. n. 1178 del 07.12.2021
avente  all'oggetto:  “Determina  a  contrarre  per  acquisto,  manutenzione,  sostituzione  ed
adeguamento  della  segnaletica  stradale  verticale.  Indizione  procedura  mediante  Trattativa
Diretta per affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 – lett. A – Decreto L.vo n.50/2016

Determina n. 1313 del 21/12/2021 - (Prop. Det. n. 1385 del 20/12/2021) - Pag. 2 di 6



così come modificato dagli artt. 51 e 52 della L. 108/2021. Impegno di spesa. SMART CIG.
ZD8342C94D del 30.11.2021 - Segnaletica Verticale” si è stabilito quanto segue:

• di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce adeguata
apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità,
efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e
pubblicità enunciati  dall’art.  30 del D. Lgs. 50/2016 l’operatore economico idoneo a
soddisfare le esigenze relative agli acquisti in oggetto, nonché di fiducia dell’Ente, nel
rispetto del principio di rotazione negli affidamenti;

• di  procedere,  pertanto,  tramite  Trattativa  Diretta  su  piattaforma  MEPA  con  unico
operatore,  per  l’acquisizione  della  fornitura  e  posa  in  opera  di  segnaletica  stradale
(secondo le caratteristiche di cui all’allegato stralcio elenco prezzi della Regione Puglia)
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

• di quantificare il  valore della fornitura in complessivi € 27.000,00 IVA compresa (ed
inclusi  oneri  per  la  sicurezza)  per  l’acquisto  e  la  manutenzione  della  segnaletica
verticale; 

• di avviare la procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 – lett. a –
Decreto L.vo n.50/2016, così come modificato dagli artt. 51 e 52 della L. 108/2021,
mediante disposizione di acquisto sul mercato elettronico MEPA con trattativa diretta da
espletarsi  con singolo  operatore per una spesa complessiva stimata in € 27.000,00
I.V.A. compresa ed oneri per la sicurezza inclusi per la quale è stato acquisito il relativo
SMART-CIG:  ZD8342C94D del 30.11.2021; 

• che la procedura di che trattasi sarà condotta mediante la piattaforma MePA nel rispetto
della normativa vigente in materia di Appalti Pubblici;

CONSIDERATO che dopo aver preso visione del sito web della piattaforma Acquisti in Rete
PA- Mercato Elettronico, all’interno del mercato elettronico MEPA, è presente nel catalogo del
MEPA, nel Bando/Categorie OS10 Segnaletica stradale non luminosa - (Lavori di manutenzione
–  Opere  Specializzate)  la  ditta  NUOVA  FISE  S.R.L.  con  sede  in  Galatone  –  Z.I.  -  P.I.
02279190751;   

RITENUTO quindi  di  procedere  attraverso  affidamento  diretto,  poiché  tale  procedura
garantisce adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di
economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  trasparenza,  libera  concorrenza,
proporzionalità e pubblicità enunciati dall’art. 30 del D. Lgs. 50/2016 ed individuato nella ditta
NUOVA FISE S.R.L. con sede in Galatone – Z.I. - P.I. 02279190751,  l’operatore economico
idoneo a soddisfare le esigenze relative alla fornitura in oggetto.  

VISTA la documentazione predisposta per la procedura costituita da:  
• Lettera di negoziazione mediante trattativa diretta;
• Elenco Prezzi lavori di Segnaletica Verticale e complementare sul territorio comunale

(rif. Elenco Prezzi Regione Puglia 2019 e ANAS 2021);
• Dichiarazione sostitutiva possesso dei requisiti;
• Patto d’integrità.

VISTO  il  principio  contabile  applicato  alla  contabilità  finanziaria  allegato  4/2  al  d.Lgs.  n.
118/2011;

Visto l’art. 183 comma 8 del TUEL, “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di
debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni
di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare  preventivamente  che  il  programma  dei  conseguenti
pagamenti  sia compatibile con i  relativi stanziamenti  di cassa e con le regole del patto di
stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta
responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni
sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le
opportune  iniziative,  anche  di  tipo contabile,  amministrativo  o  contrattuale,  per  evitare  la
formazione di debiti pregressi.”

DETERMINA

Determina n. 1313 del 21/12/2021 - (Prop. Det. n. 1385 del 20/12/2021) - Pag. 3 di 6



DI PRENDERE ATTO di quanto contenuto nella parte narrativa della presente determina, che
forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

DARE ATTO che:
• è stata indetta apposita  procedura di  Trattativa Diretta sulla  piattaforma Consip del

Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione,  nel  rispetto  delle  disposizioni
dell’art. 36, co.2, lett. a) D.Lgs 50/2016, così come modificato dagli artt. 51 e 52 della
L. 108/2021, avvalendosi del criterio del ribasso a corpo, ponendo come importo base
d’offerta  la  somma di  €.21.700,00  oltre  IVA  ed  oneri  per  la  sicurezza  inclusi,  per
l'acquisto,  manutenzione,  sostituzione  ed  adeguamento  della  segnaletica  stradale
verticale,  con  invito  all’operatore  economico  Ditta  NUOVA  FISE  S.R.L.  con  sede  in
Galatone – Z.I. - P.I. 02279190751, a presentare offerta in conformità con la Lettera di
negoziazione mediante trattativa diretta; 

• a seguito della trattativa diretta n. 1952109, l’acquisto si è perfezionato con le modalità
e forme previste dal Mercato Elettronico come di seguito specificato e contenuto nei
documenti creati dal ME.PA. documento di offerta e di stipula, allegati. 

• il valore dell’offerta (Identificativo Univoco dell’offerta n. 1201537) con ribasso a corpo
sull’importo  da  ribassare  pari  a  €.21.700,00  è  stato  pari  al  7,80  %
(settevirgolaottantapercento) corrispondente ad un importo offerto pari a €.20.007,40,
importo che comprende altresì i costi di sicurezza aziendali pari a €.200,00, mentre gli
oneri  di  sicurezza  non  oggetto  di  ribasso  non  sono  compresi  nell'offerta  e  sono
quantificati in €.431,15 per un totale complessivo di € 20.438,65 oltre IVA, quindi pari
ad € 24.935,15 Iva compresa;

VISTO il relativo SMART-CIG: ZD8342C94D del 30.11.2021;

VISTO Il D.U.R.C. ON LINE – prot. n. INAIL_29586486 del 13.10.2021 con scadenza validità
10.02.2021  relativo  alla  DITTA  NUOVA  FISE  S.R.L.  con  sede  in  Galatone  –  Z.I.  -  P.I.
02279190751 che risulta regolare; 

DARE ATTO che a fronte della somma originariamente impegnata con Determina n. 155 del
03.12.2021,  pari  a  €.22.131,15  oltre  I.V.A.,  e  quindi  pari  a  €.27.000,00,  a  seguito  della
procedura  de  quo  e  del  ribasso  applicato  dall'operatore  economico,  l'importo  effettivo
dell'affidamento risulta di €.20.438,65 oltre I.V.A. e quindi pari a €. 24.935,15, determinandosi
quindi  una economia pari  a  €.2.064,85,  Iva compresa,  che ci  si  riserva di  impegnare per
eventuali nuovi e necessari affidamenti/acquisti;    

DARE ATTO  che la  documentazione richiesta  per  la  procedura  è  stata  acquisita  agli  atti,
firmata digitalmente, con la  nota prot. n. 35198 del 16.12.2021:  

• Lettera di negoziazione mediante trattativa diretta;
• Elenco Prezzi lavori di Segnaletica Verticale e complementare sul territorio comunale

(rif. Elenco Prezzi Regione Puglia 2019 e ANAS 2021);
• Dichiarazione sostitutiva possesso dei requisiti;
• Patto d’integrità.

DI IMPEGNARE, pertanto, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del
principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti
ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono
esigibili:
Eserc. Finanz. 2021
Cap./Art. 573/0 Descrizione
Miss./Progr. PdC finanz. Spesa  non

ricorr.
Centro  di
costo

Compet. Econ.

SIOPE CIG ZD8342C94D CUP

Determina n. 1313 del 21/12/2021 - (Prop. Det. n. 1385 del 20/12/2021) - Pag. 4 di 6



Creditore

Causale
AFFIDAMENTO PER ACQUISTO E MANUTENZIONE SEGNALETICA STRADALE
VERTICALE

Modalità
finan.

Finanz. da FPV

Imp./Pren. n.
Importo 24935,15 Frazionabile  in

12

DI ACCERTARE,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’articolo  183,  comma 8,  del  d.Lgs.  n.
267/2000, che il  seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli  stanziamenti di
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui  parere favorevole è reso unitamente alla  sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

DI  DARE  ATTO  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  dell’amministrazione
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 1, comma 9, lett.
e), della legge n. 190/2012, dei Codici, nazionale ed integrativo comunale, di comportamento
dei dipendenti pubblici, per il presente atto finale non sussistono motivi di conflitto di interesse
in capo al responsabile del procedimento e al soggetto che adotta;

DI RENDERE NOTO ai  sensi  dell’art.  3  della  legge  n°  241/1990  che  il  responsabile  del
procedimento è il Cap. Tonino Musardo;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento:
• all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
• all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria

della spesa.

                                  

f.to____________________

Galatone, __________ IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to ____________________

Galatone, 20/12/2021 IL DIRIGENTE
f.to dott. TROISI Federico

Impegni di spesa

Anno T F S I Capitolo Art. Importo N.Imp N.Sub

2021 573 0 24935,15 1891

Determina n. 1313 del 21/12/2021 - (Prop. Det. n. 1385 del 20/12/2021) - Pag. 5 di 6



Determina n. 1313 del 21/12/2021 - (Prop. Det. n. 1385 del 20/12/2021) - Pag. 6 di 6


